“A CAPITAL NACIONAL DA CERAMICA ARTISTICA E DA DECORACAQ”

a
PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

OFICIO N° 456/2023 - SRI

Porto Ferreira/SP, 19 de dezembro de 2023.

A Sua Exceléncia

SERGIO RODRIGO DE OLIVEIRA

M.D. Presidente da Camara Municipal de Porto Ferreira
Nesta;

Ref.: Requerimento Legislativo n°® 654/2023

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente oficio encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epigrafe, de
autoria da nobre Vereadora Priscila Franco de Oliveira.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideracao a
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

Praca Cornélio Procopio, n°90 - Centro - Porto Ferreira, SP - CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www. portoferreira.sp.gov.br
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PREFEITURA DE PORTO FERREIRA

SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

“A CAPITAL NACIONAL DA CERAMICA ARTISTICA E DA DECORACAQ”

Oficio n° 180/2023 — SODU
Porto Ferreira, 12 de dezembro de 2023.

Ao

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal
Sr. Romulo Luis de Lima Ripa

Em atendimento ao Requerimento n° 654/2023, subscrito pela nobre vereadora

Sra. Priscila Franco de Oliveira, informamos que:

Item 1 — Sim. Foi reiterado o Oficio 1273/2023 (Tramitagdes 1 e 4), via 1Doc, conforme print em
anexo. Importante esclarecer que, de fato, quando da resposta ao Requerimento 160/2023, foram
iniciadas as tratativas junto a empresa G ENERGY com relagdo a questdo da situacdo da iluminagao
publica do bairro Parque Residencial Porto Belo, em especial da Rua Argemiro Gomes com a Rua
Antdnio Miller.

Item 2 — Em resposta ao mencionado oficio, a empresa G ENERGY informou-nos que realizara
novas rondas noturnas para verificar se existe algum ponto que esta sendo obstruido por arvores
e/ou galhos e se ha algum ponto apagado e/ou piscando para providenciarem a devida manutencao.
Quanto a possibilidade de modernizacao com a substituicao de lampadas comuns por lampadas de
LED, foi autorizado, pelo Sr. Secretario da SODU, o levantamento dos pontos e elaboragdo dos
projetos por parte da empresa responsavel pela manutengdo do parque de iluminagdo publica.

Item 3 — Uma vez que qualquer modernizacdo na iluminagdo publica precisa passar por algumas
etapas, tais como aprovagdao do Executivo, da CIP e da Concessiondria de Energia, assim que a G
ENERGY apresentar o referido levantamento, teremos condi¢do de estimar uma data para a
execugdo, em caso de aprovagdo por todas as instancias.

Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

Alan Joao Orlando
Secretario de Obras e
Desenvolvimento Urbano

Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano
CNPJ: 45.339.363/0001-94
Praca Cornélio Procépio, 90
Fone: (19) 3589-5200/3589-5262
www.portoferreira.sp.gov.br
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Prefeitura de

Oficio 1.273/2023

Acompanhe via internet em https://portoferreira.1doc.com.br/atendimento/ usando o cédigo:
432.416.813.966.790.808

Evandro T. [SODU-DOP-SECGC] Destinatario
G ENERGY ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA

contato@genergy.com.br

CC 2 setores envolvidos
(SODU-DOP-SECGC | ( SODU-SEC
13/04/2023 11:37

Solicitacao de Analise quanto a situacao e possibilidade de Melhorias na
lluminagao Publica - Rua Argemiro Gomes com a Rua Anténio Miller, no
bairro Parque Residencial Porto Belo

A G ENERGY ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.

Sr. Caio.

Considerando a demanda referente ao Requerimento n° 160/2023, da Camara Municipal de Porto
Ferreira, solicito vossa analise e manifestagdo quanto a possibilidade melhorias na iluminagao publica
na Rua Argemiro Gomes com a Rua Anténio Miller, no bairro Parque Residencial Porto Belo.

Porto Ferreira

Solicitamos urgéncia para o andamento do caso, uma vez que o local oferece riscos de ocorréncia de

acidentes.

Sem mais, no aguardo.

Evandro Junio Teixeira

Quem ja visualizou?

13/04/2023 11:37:59 Evandro Junio Teixeira [SODU-DOP-SECGC] solicitou a assinatura de Alan Jo&do Orlando em
Oficio 1.273/2023 .

13/04/2023 11:37:59 E-mail para alan.orlando@portoferreira.sp.gov.br

13/04/2023 11:37:59 E-mail para contato@genergy.com.br, licitacao@genergy.com.br

13/04/2023 11:39:22 Alan Jodo Orlando assinou digitalmente Oficio 1.273/2023 com o certificado

ALAN JOAO ORLANDO CPF 386.XXX.XXX-77 conforme MP n° 2.200/2001 .

13/04/2023 11:39:23 Alan Joao Orlando [ SODU-SEC | arquivou.
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E-mail para evandro.teixeira@portoferreira.sp.gov.br,

13/04/2023 11:39:23

evandro.teixeira@portoferreira.sp.gov.br

Tramitagao 1-
1.273/2023
07/12/2023 16:14

(Respondido)

G ENERGY ENGENHARIA
E CONSULTORIA LTDA

contato@genergy.com.br

Envolvidos internos

acompanhando
CE

Quem jé visualizou?

Tramitagao 2-
1.273/2023
12/12/2023 14:35

(Encaminhado)

Evandro T.
(sobu-boP-secGC

(SODU-SEC - Secre... |

A/C Alan O.
CC

Porto Ferreira, 07 de dezembro de 2023

llustrissimo Senhor

Evandro Junio Teixeira

Em resposta ao,
Oficio n°® 1273/2023

Prezado Senhor,

A empresa G ENERGY ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA., em
atendimento aos termos do oficio supracitado, vem respeitosamente a
presenca de Vossa Exceléncia, esclarecer que para realizar qualquer tipo
de melhoria que vem a ser o aumento da poténcia das |lampadas ou
modernizagao por LED, depende de aprovagao tanto da concessionaria
local, sendo no caso de Porto Ferreira, a distribuidora ELEKTRO, quanto
da prefeitura.

Mas iremos realizar uma ronda noturna para verificar se se existe algum
ponto que esta sendo obstruido por arvores e/ou galhos e se ha algum
ponto apagado e/ou piscando para providenciarmos a devida
manutengaio.

Aproveitamos a oportunidade para renovar nossos protestos de estima e
consideragéo.

Sr. Secretario

Nao obstante a resposta da empresa G ENERGY de que "realizardo
ronda noturna para verificar se se existe algum ponto que esta sendo
obstruido por arvores e/ou galhos e se ha algum ponto apagado e/ou
piscando para providenciarmos a devida manuten¢ao", solicito apreciacao
a realizagdo do levantamento de cada ponto necessario para a
substituicdo por lampadas de LED, se for caso, bem como os respectivos
projetos, haja vista que a substituicdo por ldmpadas de LED, caso seja
autorizado o prosseguimento dos demais tramites, deve ser precedida de
aprovacao da CIP e também da Neoenergia Elektro, procedimentos estes
a cargo da G ENERGY.

Evandro Junio Teixeira
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Quem ja visualizou?

12/12/2023 14:35:41

Tramitagao 3-
1.273/2023
12/12/2023 14:38

(Encaminhado)

Alan O. | SODU-SEC

(SoDU-DOP-SECGC -... |

A/C Evandro T.
CcC

Quem ja visualizou?

12/12/2023 14:38:28

12/12/2023 14:38:43

12/12/2023 14:38:44

Tramitagao 4-
1.273/2023
12/12/2023 17:16

(Encaminhado)

Evandro T.
(sobu-boP-sECGC

G ENERGY ENGENHARIA
E CONSULTORIA LTDA

Prefeitura de Porto Ferreira | 1Doc

E-mail para contato@genergy.com.br, licitacao@genergy.com.br

Autorizo referido levantamento. Segue para demais providéncias.

Alan Joao Orlando
Secretario de Obras e Desenvolvimento Urbano

Alan Jodo Orlando | SODU-SEC | arquivou.
Alan Joao Orlando | SODU-SEC | assinou digitalmente Oficio 3- 1.273/2023 com o certificado

ALAN JOAO ORLANDO CPF 386.XXX.XXX-77 conforme MP n° 2.200/2001 .

E-mail para contato@genergy.com.br, licitacao@genergy.com.br

+

A
G ENERGY ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.
Sr. Caio.

Tendo em vista a resposta constante da Tramitagdo 1- 1.273/2023, e,
independentemente das manutengdo corriqueiras mencionadas, o Sr.
Secretario da SODU autorizou a realizagdo do levantamento de cada

contato@genergy.com.br

CC

Quem jé visualizou?

12/12/2023 17:16:54

12/12/2023 17:16:54

ponto necessario para a substituicdo por lampadas de LED, se for
caso, bem como os respectivos projetos, levantamento este que sera
avaliado pela SODU e pelo Exmo. Sr. Prefeito antes de submeté-lo a
analise da CIP, se for o caso.

Evandro Junio Teixeira

Evandro Junio Teixeira [SODU-DOP-SECGC] assinou digitalmente Oficio 4- 1.273/2023 com o

certiicado EVANDRO JUNIO TEIXEIRA CPF 167.XXX.XXX-03 conforme MP n° 2.200/2001 .

E-mail para contato@genergy.com.br, licitacao@genergy.com.br | Enviando s,
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